Дело № 1-512/2019 

УИД - 24RS0032-01-2019-002887-54

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

6 августа 2019г. г.Красноярск

Ленинский районный суд г.Красноярска в составе председательствующего Волгаевой И.Ю.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г.Красноярска Жалимовой О.Ю. 

подсудимого ФИО2

защитника Горюновой И.В., представившей ордер №, удостоверение №

при секретаре Ивинской Е.Ю.

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов не женатого, детей не имеющего, работающего без оформления трудовых отношений, военнообязанного, ранее судимого:

приговором от 17.11.2016г. Ленинского районного суда 

<

адрес> по ч.2 ст.228, 73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года, 

проживающего по адресу: 

<

адрес>, пер.Медицинский, 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, Тюхтетского рйона, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО1 находился по месту своего проживания, а именно в 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в значительном размере, с целью личного употребления, без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2, находясь возле 

<

адрес> по проспекту газеты имени Красноярский рабочий в 

<

адрес>, встретился с неустановленным в ходе дознания лицом, заведомо зная о том, что у последнего сможет приобрести наркотические средства.

ФИО2, действуя умышленно и осознанно, незаконно с целью личного употребления, без цели сбыта, приобрел у неустановленного лица, за 2000 рублей один полимерный сверток черного цвета с наркотическим средством диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 0,747 грамм, которое поместил во внутренний карман куртки, надетой на нем, тем самым осуществил незаконные приобретение и хранение наркотических средств. В дальнейшем ФИО2, передвигаясь на автомобиле «Хонда ХРВ» «Honda HRV» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, под управлением ФИО3, вышеуказанное наркотическое средство хранил во внутреннем кармане куртки, надетой на нем, до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, до задержания его сотрудниками полка ДПС ГИБДД МУ МВД РФ «Красноярское» по проспекту газеты имени Красноярский рабочий, 45 в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 15 минут до 04 часов 35 минут, в помещении дежурной части ОП № МУ МВД России «Красноярское», куда был доставлен ФИО2, в присутствии понятых проведен его личный досмотр, в ходе которого у него во внутреннем кармане куртки был обнаружен сверток в черном полимерном пакете с веществом, незаконно приобретенным с целью личного употребления, без цели сбыта. 

Согласно справке об исследовании № от 10.03.2019г. представленное на исследование вещество, массой 0,747 гр. содержит в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, на исследование израсходовано 0,010гр.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу порошкообразное вещество, массой 0,737гр., содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, на исследование израсходовано 0,010гр.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», вышеуказанное вещество отнесено к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список №).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», вышеуказанное наркотическое средство в указанном весе, относится к значительному размеру.

В судебном заседании ФИО2 поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО2 признает себя виновным в совершении преступления. 

Защитник ФИО2 Горюнова И.В. в судебном заседании поддержала заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, полагая возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Выслушав участников процесса, и в связи с тем, что ФИО2 воспользовался своим правом, при согласии государственного обвинителя, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, после консультации с адвокатом, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе о пределах обжалования приговора, данное ходатайство было заявлено им добровольно, обвинение с которым согласен ФИО2 обосновано, подтверждается доказательствами собранными по уголовному делу, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу.

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы №/д от 29.04.2019г. ФИО2 

<

данные изъяты>

Суд исследовав обстоятельства характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, приходит к выводу, что действия ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере квалифицированы правильно и подтверждаются собранными по делу доказательствами.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который занят трудовой деятельностью, по месту работы и со стороны знакомых характеризуется положительно, удовлетворительно характеризуется по месту жительства ОП №6 МУ МВД России «Красноярское», вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, молодой возраст, при этом употребляет наркотические вещества. 

Смягчающими обстоятельствами являются полное признание вины подсудимым, его раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, молодой возраст. 

Обстоятельств отягчающих наказание не имеется. 

Поскольку имеются смягчающие обстоятельства предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд считает необходимым назначить наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ

Состояние психического здоровья ФИО2 у суда сомнений не вызывает. С учетом адекватного поведения подсудимого в ходе судебного заседания, в совокупности с данными о его личности, суд находит ФИО2 вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности. 

При этом суд учитывает, что ФИО1 ранее судим, совершил преступление в период испытательного срока назначенного по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес>, по которому он осужден за совершение аналогичного преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств, что свидетельствует о том, что на путь исправления он не встал, продолжил заниматься преступной деятельностью, в связи с чем, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, его личности, обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, суд считает, что оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется.

Совершение ФИО1 умышленного преступления небольшой тяжести в период испытательного срока является основанием для отмены условного осуждения (ч.4 ст.74 УК РФ).

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд полагает необходимым назначить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В силу ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение назначенное по приговору суда от 17.11.2016г. на срок 3 года отменить.

На основании ст.70 УК РФ частично присоединить к назначенному наказанию неотбытую часть наказания по приговору суда от 17.11.2016г. и окончательно назначить наказание в виде трех лет трех месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, содержать в СИЗО-6 г.Красноярска до вступления приговора в законную силу, числить за Ленинским районным судом г.Красноярска.

Срок наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГг. 

Вещественное доказательство – наркотическое средство, остаточной массой 0,727гр. в бумажном пакете, являющиеся вещественными доказательством по уголовному делу, выделенному из уголовного дела по обвинению ФИО2, хранящиеся в камере хранения ОП №4 МУ МВД России «Красноярское», оставить на хранении в камере хранения ОП №4 МУ МВД России «Красноярское»

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2 в тот же срок с момента получения копии приговора с подачей жалобы через Ленинский районный суд г.Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем обязан указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий